
АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
седьмого созыва

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИ АРХАНГЕЛЬСКОМ ОБЛАСТНОМ СОБРАНИИ ДЕПУТАТОВ
В.И. Ленина пл., 1, г. Архангельск, 163000, тел.: (8182) 20-02-44, факс: (8182) 20-03-43, e-mail: zakon@aosd.ru, http://www.aosd.ru

от 1 марта 2022 года № 5/14 
на №от

РЕШЕНИЕ

по вопросу «О новеллах федерального законодательства в сфере 
государственной регистрации уставов муниципальных образований 

Архангельской области, муниципальных правовых актов 
о внесении изменений в уставы муниципальных образований 

Архангельской области в электронном виде»

Заслушав и обсудив информацию Маминовой О.С. — главного 
специалиста-эксперта отдела по вопросам регионального законодательства 
и регистрации уставов муниципальных образований Управления Министерства 
юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому 
автономному округу, Координационный Совет представительных органов 
муниципальных образований Архангельской области при Архангельском 
областном Собрании депутатов РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Председателям представительных органов и главам муниципальных 

образований Архангельской области рекомендовать:
1) активизировать работу по приведению уставов муниципальных 

образований Архангельской области в соответствие с федеральными законами 
и областными законами;

2) использовать возможность представления уставов муниципальных 
образований Архангельской области, муниципальных правовых актов 
о внесении изменений в уставы муниципальных образований Архангельской 
области и соответствующих документов для государственной регистрации 
в электронном виде.

3. Признать положительной практику Управления Министерства юстиции 
Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному 
округу по проведению проверки соответствия уставов муниципальных 
образований Архангельской области, муниципальных правовых актов 



2

о внесении изменений в уставы муниципальных образований 
Архангельской области Конституции Российской Федерации, федеральным 
законам, Уставу Архангельской области, законам Архангельской области 
и по оказанию методической помощи органам местного самоуправления 
муниципальных образований Архангельской области.

Председатель ---^7 У Е.В. Прокопьева


